Roll No.....

ED-2004(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

Group-I: Compulsory

Paper Second

BUSINESS COMMUNICATION

Time: Three hours

Maximum Marks: 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1 Unit-1

1. व्यावसायिक संप्रेषण किसे कहते हैं ? इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Business Communication? Describe the main forms of Business Communication.

ED-2004

[2]

अथवा

OR

'स्वॉट' विश्लेषण से क्या आशय है ? इसके महत्त्व एवं सीमाओं को बताइये।

What is meant by 'SWOT' analysis? Describe its importance and limitation.

इकाई-2

Unit-2

 अंगूरीलता सम्प्रेषण क्या है ? इसकी विशेषताएँ एवं प्रकार बताइये।

What is Grapevine Communication? Describe its characteristics and types.

अथवा

OR

सम्प्रेषण की बाधाओं से क्या अभिप्राय है ? सम्प्रेषण की बाधाओं को दूर करने के उपाय बताइये।

What do you mean by barries of communication? Suggest measures to remove barries of communication.

इकाई-3

Unit-3

3. लेखन कुशलता से क्या आशय है? एक लेखन को किस प्रकार प्रभावी बनाया जा सकता है ?

What is meant by writing skills? Discuss how writing can be made effective?

अथवा

OR

ED-2004

व्यावसायिक पत्रों से क्या आशय है ? पत्र लेखन में दक्षता प्राप्त करने के लिए एक श्रेष्ठ पत्र लेखक को किन बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए ? स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Business Letters? What point must be considered importantly to develop writing skills of Business Letters? Explain.

इकाई–4

Unit-4

4. रिपोर्ट लेखन से क्या आशय है ? रिपोर्ट तैयार करने की प्रक्रिया क्या है ? समझाइये।

What do you mean by writing a Report? What is the process of writing a Report? Explain.

अथवा

\mathbf{OR}

मौखिक प्रस्तुतीकरण से क्या अभिप्राय है ? मौखिक प्रस्तुतीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइये।

What is Oral Presentation? Discuss the factors affecting the Oral Presentation.

इकाई-5

Unit-5

5. आधुनिक व्यावसायिक संप्रेषण में किन साधनों का उपयोग किया जा रहा है ? इनसे होने वाले लाभों को बताइये।

ED-2004

[4]

What forms of Communication are being used in the Modern Business world? Explain their advantages.

अथवा

OR

शारीरिक भाषा का क्या अर्थ है ? शारीरिक भाषा के प्रकारों एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

What is meant by Body Language? Explain the types and importance of Body Language.

Roll No.....

ED-2008(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

Group-III: Compulsory

Paper Second

BUSINESS ECONOMICS

Time: Three hours

Maximum Marks: 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal

marks.

इकाई-1 Unit-1

1. उपयोगिता से आप क्या समझते हैं ? क्या उपयोगिता मापनीय है ?

"What do you understand by Utility" can it be measured?

ED-2008

[2]

अथवा

OR

सम सीमान्त उपयोगिता नियम की विवेचना कीजिये। तथा व्यावहारिक जीवन में इसके महत्त्व की पुष्टि कीजिये।

Describe the law of Equi-Marginal Utility and mention its practical importance.

इकाई-2

Unit-2

2. माँग से आपका क्या अभिप्राय है ? माँग को प्रभावित करने वाले तत्व बताइये।

What do you mean by Demand? State the elements affecting Demand.

अथवा

OR

माँग की लोच क्या है ? इसके महत्त्व की विवेचना कीजिये। What is Elasticity of Demand ? Describe its importance.

इकाई-3

Unit-3

3. उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं और प्रकारों को बताइये।

What do you understand by Production Function? Discuss its characteristics and types.

अथवा

OR

"उत्पत्ति हास नियम तर्क संगत अनिगर्मता है।" स्पष्ट कीजिये।" "The Law of Diminishing Return is a logical necessity." Explain.

इकाई-4

Unit-4

4. ''बाजार'' की परिभाषा दीजिये। इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Define Market. Describe its various types.

अथवा

OR

पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते है ? इसके अर्न्तगत मूल्य का निर्धारण किस प्रकार होता है ? समझाइये।

What do you understand by Perfect Competition? How prices are determined under it. Explain.

इकाई-5

Unit-5

5. वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

Explain critically the marginal Productivity theory of Distribution.

अथवा

OR

"रिकार्डों के लागत सिद्धान्त" पर निबंध लिखिये। Write an essay on "Recardian Theory of Rent."

Roll No.....

ED-2007(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

(Group-III : Compulsory)

Paper First

BUSINESS ENVIRONMENT

Time: Three hours

Maximum Marks: 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1 Unit-1

1. व्यावसायिक पर्यावरण का क्या अर्थ है ? व्यावसायिक पर्यावरण का अध्ययन करना क्यों आवश्यक है ?

What is meant by Business Environment? Why is it necessary to study the Business Environment?

[P.T.O.]

ED-2007 [2]

अथवा

OR

विनियोग से क्या तात्पर्य है ? भारत में विनियोग की प्रकृति लिखिये। भारत में पूँजी निर्माण कम होने के कारण तथा उसे बढ़ाने के सुझाव दीजिये।

What is meant by Investment? Write trends of investment in India. Give the reasons for low capital formation in India and also give suggestions to accelerate it.

इकाई-2

Unit-2

2. भारत में बेरोजगारी की प्रकृति एवं कारणों की विवेचना कीजिए। Discuss the nature and causes of Unemployment problem in India.

अथवा

OR

भारत में काले धन की समस्या के समाधान के लिए सरकारी प्रयासों की विवेचना कीजिए। इस समस्या को समाप्त करने के लिए सुझाव दीजिए।

Discuss the measures taken by the Government to solve the problem of Black Money. Give suggestions to eliminate this problem.

इकाई-3

Unit-3

3. भारत में विमुद्रीकरण के क्या उद्देश्य हैं ? विमुद्रीकरण के विभिन्न प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

[3]

ED-2007

What are the Objectives of demonetisation in India? Write the various effects of demonetisation.

अथवा

OR

निजीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में निजीकरण को प्रेरित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by Privatisation? Explain about the factors affecting Privatisation in India.

इकाई–4

Unit-4

4. भारत में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों का आलोचनात्मक मूल्याकन कीजिए।

Critically evaluate the achievements of Indian Economic Planning.

अथवा

OR

विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम (फेमा 2000) के उद्देश्यों एवं प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the main objectives and main provision of Foreign Exchange Management Act 2000.

इकाई-5

Unit-5

5. विकासशील राष्ट्रों की आर्थिक, सामाजिक एवं राजनैतिक बाधाओं की विवेचना कीजिए।

ED-2007

Explain the eocnomics, social and political obstacles of developing countries.

[4]

अथवा

OR

विश्व व्यापार संगठन से आप क्या समझते हैं ? इसका निर्माण किस उद्देश्य से हुआ है ? भारत के लिए इसकी सदस्यता को आप कैसे उचित ठहराएँगे ?

What is meant by World Trade Organisation? Why was it established? How will you justify its membership for India?

Roll No.....

ED-2005(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

(Group-II : Compulsory)

Paper First

BUSINESS MATHEMATICS

Time: Three hours
Maximum Marks: 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई–1 Unit–1

1. (अ) निम्न युगपत समीकरण को तुलनात्मक विधि द्वारा हल कीजिए-7 3x 4y 22 0, 4x 3y 13 0 Solve the following simultaneous equations by comparison method :

 $3x + 4y + 22 = 0, \quad 4x + 3y + 13 = 0$

[P.T.O.]

ED-2005 [2]

(ब) राजीव संजय से 34 वर्ष बड़ा है। दस वर्ष पूर्व उनकी आयु का योग 48 था। उनकी वर्तमान आयु ज्ञात कीजिए। **8** Rajeev is 34 years older than Sanjay, ten years ago the total of their age was 48. Find their present ages.

अथवा

OR

अल्पाहार के दो प्रकार के पैकेट P तथा Q हैं। यह दावा किया जाता है कि एक व्यक्ति के लिए कम-से-कम प्रतिदिन 24 इकाई कैल्सियम, 25 इकाई प्रोटीन तथा 18 इकाई कार्बोहाइड्रेट चाहिए। पैकेट P में 6 इकाई कैल्सियम, 5 इकाई प्रोटीन तथा 3 इकाई कार्बोहाइड्रेट है तथा पैकेट Q में 4 इकाई कैल्सियम, 5 इकाई प्रोटीन तथा 6 इकाई कार्बोहाइड्रेट है। पैकेट P का मूल्य 1 ₹ तथा पैकेट Q का मूल्य 2 ₹ है।

P तथा Q पैकेटों का वह अनुकूलतम संयोग ज्ञात करने के लिए जिससे उपभोक्ता को न्यूनतम कैल्सियम, प्रोटीन तथा कार्बोहाइड्रेट पोषक तत्व उपलब्ध हो जाएँ, इस समस्या को गणितीय रूप में लिखिए।

7

Formulate this problem as a L.P.P to obtain optimum combination of P and Q so that the consumer gets the minimum requirement of Calcium, Protein and Carbohydrate.

इकाई-2 Unit-2

 1
 0
 2
 3
 1
 1

 2. (अ)
 यदि A
 0
 2
 3
 तथा B
 1
 2
 3
 हो तो

 1
 2
 3
 0
 1
 2

 3A 6B का मान बताओ ।

 1 0 2
 3 1 1

 If A 0 2 3 and B 1 2 3

 1 2 3
 0 1 2

Find $3A \in B$.

(ब) निम्नलिखित सारणिक का मान बताओ—

 1
 1
 1

 1
 2
 8

 1
 3
 27

Find the value of the determinant:

 $\begin{vmatrix} 1 & 1 & 1 \\ 1 & 2 & 8 \\ 1 & 3 & 27 \end{vmatrix}$

अथवा

OR

ED-2005 [4]

लघुगणक सारणी की सहायता से मान ज्ञात कीजिए— $(3.678)^4$

15

$$\frac{(3.678)^4}{(42.77)^{1/3}}$$

Find out the value with the help of log tables:

 $\frac{(3.678)^4}{(42.77)^{1/3}}$

इकाई-3

Unit-3

3. (अ) कोई धन साधारण ब्याज से दो वर्षों में 1200 ₹ तथा 3 वर्षों में 1300 ₹ हो जाता है। मूलधन तथा ब्याज की दर प्रतिवर्ष निकालिए।

A certain sum at simple interest becomes ₹ 1200 in 2 years and ₹ 1300 in 3 years. Find the principal and rate of interest per annum.

(ब) वह समय ज्ञात कीजिए जिससे साधारण ब्याज से 500 ₹ पर 6% वार्षिक की दर से उतना ही ब्याज मिले जितना कि 540 ₹ पर 8 वर्ष में 5% की दर से मिलता है।

In what time will the simple interest on ₹ 500 at 6% be equal to the interest on ₹ 540 for 8 years at 5%.

अथवा

OR

1200 ₹ का 8 प्रतिशत वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज की दर से 2 वर्ष का चक्रवृद्धि ब्याज निकालें यदि—

(1) व्याज का आगणन अर्द्धवार्षिक होता हो।

- (2) ब्याज का आगणन मासिक होता हो।
 Find the compound interest on ₹ 1200 @ 8% annually for two years if:
- (1) Interest is calculated half yearly.
- (2) The interest is calculated monthly.

इकाई–4

Unit-4

- 4. (अ) दो भाइयों की वार्षिक आय 8:5 के अनुपात में है और वे 5:3 के अनुपात में व्यय करते हैं। यदि उनकी बचत ₹ 2400 तथा ₹ 2000 वार्षिक हो तो उनकी आय बताइए। 7

 Two brothers have their annual incomes in the ratio of 8:5 and their spending in the ratio of 5:3. If they save ₹ 2400 and ₹ 2000 p.a. Find their incomes.
 - (ब) 15 किमी प्रति घण्टा की गति से दौड़ता हुआ एक व्यक्ति 10 मिनट में एक पुल को पार कर लेता है। पुल की लम्बाई बताओ। 8

A person running with a speed of 15 kph crosses a bridge in 10 minutes. Find the length of the bridge.

अथवा

OR

(अ) किसी व्यक्ति का पहले पाँच महीनों का औसत मासिय व्यय ₹ 120 और अगले 4 महीनों का ₹ 80 है। यदि इन नौ महीनों की अविध के दौरान उसने ₹ 25 बचाये हों तो उसकी मासिक आय ज्ञात कीजिए। ED-2005 [6]

The average monthly expenditure of a person for the first five months is $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 120 and for the next four months is $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 80. If he has saved $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 25 during the period of nine month, find out his monthly income.

(ब) किसी कक्षा में किसी दिन 15% लड़के अनुपस्थित थे तथा 34 उपस्थित थे। कक्षा में लड़कों की संख्या बताओ। **8**On a ceertain day 15% of the boys were absent and 34 were present. Find the number of boys enrolled in the class.

इकाई-5 Unit-5

- 5. (अ) एक एजेन्ट को किसी फर्म द्वारा ₹ 700 मासिक वेतन तथा बिक्री पर 5% कमीशन दिये जाने अथवा बिक्री पर केवल 15% कमीशन दिये जाने का विकल्प दिया जाता है। यदि मासिक बिक्री औसतन ₹ 8400 है तो वह किस शर्त को पसंद करेगा ? 7

 A firm offers salary of ₹ 700 plus a commission of 5% on sales or only commission at the rate of 15%. If the average monthly sales amount to ₹ 8400 which of the terms would he prefer ?
 - (ब) एक बेईमान दुकानदार लागत मूल्य पर बेचने की बात करते हुए केवल 950 ग्राम का एक झूठा किलोग्राम का बाट प्रयोग में लाता है। उसके लाभ का प्रतिशत ज्ञात कीजिए। **8**A dishonest shopkeeper professing to sell at cost price uses a false kilogram weight of 950 gram only. Find his gain percentage.

[7] ED-2005

अथवा

OR

निम्निलिखित परिवहन समस्या को न्यूनतम लागत विधि से हल कीजिए— 15

Solve the following transportation problem by least cost method:

कारखाना	बाजार (Market)				पूति	
Plants	\mathbf{M}_{1}	$\mathbf{M}_1 \mathbf{M}_2 \mathbf{M}_3 \mathbf{M}_4$				
P_1	18	30	50	10	7	
P_2	70	30	40	60	9	
P 3	40	08	70	20	18	
माँग	5	8	7	14	34	
(Demand)						

Roll No.....

ED-2006(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

(Group-II : Compulsory)

Paper Second

BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

Time: Three hours
Maximum Marks: 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1 Unit-1

1. अनुबन्ध करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं ? भारत में अवयस्क द्वारा किये गये अनुबन्धों के सम्बन्ध में राजनियम की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by competency to contract? Describe the law relating to minor in this connection.

[P.T.O.]

ED-2006 [2]

अथवा

OR

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम द्वारा स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहरावों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

Briefly explain the various Agreements that are expressly declared void by the Indian Contract Act?

इकाई-2

Unit-2

2. निक्षेप क्या होता है ? निक्षेपी तथा निक्षेपगृहीता के कर्त्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

What is Bailment? Describe the duties of Bailor and Bailee.

अथवा

OR

उप-एजेन्ट और स्थानापन्न एजेन्ट में अन्तर कीजिए। नियोक्ता व तीसरे पक्षकारों से उनका सम्बन्ध बताइए।

Distinguish between a Sub-Agent and a Substituted Agent. Point out their relations with the principal and the third party.

इकाई-3

Unit-3

3. नीलाम द्वारा विक्रय से आप क्या समझते हैं ? नीलामी विक्रय से सम्बन्धित नियमों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Sale by Auction? Discuss the rules regarding auction sale.

[3]

ED-2006

अथवा

OR

किराया-खरीद ठहराव क्या है ? किराया खरीद ठहराव तथा विक्रय में अन्तर कीजिए।

What is hire-purchase agreement ? Distinguish between hire-purchase agreement and sale.

इकाई-4

Unit-4

4. पृष्ठांकन को परिभाषित कीजिए। पृष्ठांकन के विभिन्न प्रकारों को समझाइए और उदाहरण दीजिए।

Define 'Endorsement'. Discuss the various types of Endorsement and give illustrations.

अथवा

OR

अनादरण क्या है ? अनादरण की सूचना किसके द्वारा तथा किसको दी जानी चाहिए ?

What is Dishonour? Who should give notice of dishonour and whom should it be given?

इकाई-5

Unit-5

5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत गठित जिला मंच के गठन, कार्य क्षेत्र, शिकायत निपटाने की प्रक्रिया और शिक्तयों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

ED-2006

Explain clearly the formation jurisdiction and procedure of disposal of the complaint of District Forum.

[4]

अथवा

OR

क्या साझेदारी अधिनियम के अनुसार साझेदारी फर्म का रजिस्ट्रेशन जरूरी है? रजिस्ट्री न कराने के परिणाम बताइए।

Is the Registration of firm compulsory under the Partnership Act? State the effect of non-registration.

No. of Printed Pages: 6 Roll No.....

ED-2002(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021 FOUDATION COURSE

Paper II

English Language

Time: Three hours
Maximum Marks: 75

Note: Attempt all questions.

Unit-1

20+15	Do as directed:	1. (A)
interesting one	book on that shelf is	(1)
(Use Article)	about History.	
ade. (Use Article)	There is fly in lemonade	(2)
one now.	The rarely a pen, but he	(3)
of verb {use, use})	(Fill correct form of v	
4.	He in this town since 1964.	(4)
form of verb 'live')	(Correct form	

[P.T.O.]

ED-200	2 [2]
(5)	By the time the ambulance the patient (Fill correct form of verb {arrive, die})
(6)	If you learn English you a better job.
	(Fill correct form of verb 'get')
(7)	Will you have more tea? (Any or some)
(8)	Put salt in it, the cook hasn't put (Some or Any)
(9)	Its cold, we cannot go out. (Fill Too or Very)
(10)	you are quiet old now; you ought to understand better. (Rewrite using Too or Enough)
(11)	you don't have T.V. at home you must watch this programe. (Fill Unless / Even if)
(12)	I set samosas only if they are home-made, never (Fill If/Otherwise_)
(13)	They gladly accept the offer. (willngness)
(14)	"You not go until you tell me the truth" said the police officer. (threat)
(15)	Visitors to the steel plant cross the railing put round the furnace. (Prohibition)
(16)	My wife said, "I'll answer the phone for you".
	(Change the sentence into Indirect Speech)
(17)	"What a grand building!" said Raina.
	(Change into Direct Speech)

[3] ED-2002 (18) Can you speak "English"? (Change the voice) (19) Monalisa was painted by Leonardo. (Change the Voice) (20) Sitting the floor is not very confortable. (Fill correct Preposition) (21) Alcohol is injurious health. (Fill to/at) (22) She wrote the letter and enclosed an envelope addressed to (Fill correct Relexive Pronoun or self form) (23) Their friends soon went away and they were left to (Fill correct Reflexive pronoun or self form) (24) Combine the sentence: (a) Kanchipuram is known for its frescoes. (b) It is known for its silk sarees. (25) Open the window. (Change the Voice) (B) Match the words given in Column A with their meaning in Column B: (A) **(B)** (1) Fatigued Introducing something new (2) Innovation Without rest (3) Hectic Tired (4) Hecatomb Bright (5) Radiant Great Public sacrifice.

ED-2002 [4]

(C) Write the Antonyms of the following words: (any 5) 5
Beauty, Vanish, Rapid, Human, Poverty, Trifle

(D) Write the Antonyms of the following words: (any 5) Ancient, Custom, Isolation, Divorce, Emphasis. 5

Unit-2

Read the following passage and answer the questions 2. given below: 5 Necessity is a very good teacher. It has always taught man to find out new ways and means. It has enabled him to make new inventions. Many examples can be given to prove this thing. The early man had no clothes to wear. He had no house to live in. He had no fire to cook his food. He wanted to protect himself from the sun,. cold and rain, so He began to cover his body with skins of animals. He began to live in caves. He discovered fire to cook his food. This necessity taught him to make one invention to the other. Today He lives in comfortable houses. He makes beautiful clothes. He had quick means of transport and communication.

Ouestions:

- (1) What has necessity taught man?
- (2) How did the early man cover his body?
- (3) Where does he live today?

[5] ED-2002

- (4) What type of mean of transport and communication has man today?
- (5) Give a suitable title to the above passage.

Unit-3

- 3. Write a paragraph on any one of the following: 10
 - (a) Indian Art.
 - (b) Ramayana and Mahabharata.
 - (c) Fundamental duties and rights.

Unit-4

4.(A) Write a letter to your friend inviting him/her for spending holidays at your home. 5

OR

Write a letter to your father informing him about your accident.

(B) Write a letter to the registrar for early declaration of results.

OR

Write a letter to the editor of a newspaper telling him about the problem of noise pollution in your city.

Unit-5

- **5.** Answer any five of the following questions :
 - (1) What is meant by the expression 'Knowledge is free'"?

ED-2002 [6]

- (2) Define Regionalism.
- (3) How many duties are enumerated in the Indian constitution?
- (4) Which two major festivals were popularized by Lokmanya Tilak?
- (5) Mention five Vedangas.
- (6) What is the significance of Trimurti in Elephanta?
- (7) What did the Katha Upanishada speak about the body of man?

Roll No.....

ED-2011(S)

B.Com. (Part–I, II & III) Suppl. EXAMINATION, 2021

ENVIRONMENTAL STUDIES AND

HUMAN RIGHTS

Time: Three hours

Maximum Marks: 75

नोट— सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक शेष प्रत्येक पर 10 अंक हैं।

All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks.

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-
 - (1) वन विनाश।
 - (2) नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन के उदाहरण।
 - (3) मृदा अपरदन।
 - (4) खाद्य शृंखला।
 - (5) प्रदूषण नियंत्रण में सामान्य व्यक्ति की भूमिका।
 - (6) ओजोन क्षरण।

ED-2011

[2]

- (7) जैव विविधता के खतरे।
- (8) मानव अधिकार का वर्गीकरण।

Write short notes on any five of the following:

- (1) Deforestation.
- (2) Examples of Renewable Energy.
- (3) Soil Erosion.
- (4) Food Chain.
- (5) Role of an individual in prevention of pollution.
- (6) Ozon Depletion
- (7) Threats of Biodiversity.
- (8) Classification of Human Rights.

इकाई-1

Unit-1

2. वनों का उपयोग एवं अतिदोहन का विस्तृत वर्णन कीजिए। Write a detail account on the use and over Exploitation of forests.

अथवा

OR

ऊर्जा संसाधन क्या है ? ''वैकल्पिक ऊर्जा स्रोतों का उपयोग'' पर प्रकाश डालिए।

What are Energy Resources? Write a detail account on use of Alternate Energy Sources?

डकाई-2

Unit-2

3. जलीय पारिस्थितिक तन्त्र का विस्तृत वर्णन कीजिए। Give a detail account of Aquatic Ecosystem. [3]

ED-2011

अथवा

OR

भारत में जैव विविधता के तप्त स्थल क्या हैं? इसका विस्तृत वर्णन कीजिए।

What are the Hot Spots of Biodiversity in India? Give a detail account on it.

इकाई-3

Unit-3

4. समुद्री प्रदूषण का प्रभाव एवं इसके नियन्त्रण के उपाय पर प्रकाश डालिए।

Write the effective and control measures of Marine Pollution.

अथवा

OR

जल संरक्षण पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on Water Conservation.

इकाई–4

Unit-4

5. मानवाधिकार को समझाइये एवं उसका वर्गीकरण लिखिए। What are Human Rights? Give the detail account on classification of Human Rights.

अथवा

OR

'मानव अधिकार के संरक्षण' पर प्रकाश डालते हुये इसको विस्तृत रूप से लिखिये। ED-2011

[4]

Write an account on the "Protection of Human Rights".

इकाई-5

Unit-5

6. राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
Write a detail account on the Directive Principles of State Policy.

अथवा

OR

मौलिक कर्त्तव्यों का वर्णन विस्तृत रूप से कीजिए। Describe in detail the fundamental duties.

Roll No.....

ED-2003(S)

B.Com (Part-I) Suppl. EXAMINATION, 2021

Compulsory (Group-I) Paper First

(Financial Accounting)

Time: Three hours
Maximum Marks: 75

निर्देश—सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the questions. All questions carry equal marks.

इकाई–1 Unit–1

1. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इससे संबंधित नियमों को समझाइए।
What do you understand by "Double Entry System"?
Explain the rules.

ED-2003

अथवा

[2]

OR

एक व्यापारी के अप्रैल 2021 के निम्नलिखित व्यवहारों को जर्नल (पंजी०) में लिखिए तथा खाताबही में खतौनी कीजिए—

(11) 1111145 1111 41111111111111111111111					
तिथि	व्यवहार	राशि (₹)			
अप्रैल 1	नकद राशि से व्यापार प्रारम्भ किया	45200			
" 4	नकद फर्नीचर खरीदा	1400			
" 7	नकद माल खरीदा	9635			
" 10	नकद माल बेचा	7856			
" 14	किशोर से माल खरीदा	2587			
" 15	राशिद को माल बेचा	4123			
" 17	बैंक में राशि जमा की	12000			
" 20	धनादेश द्वारा निजी प्रयोग के लिए निकाला	400			
" 22	राशिद से रेखांकित धनादेश प्राप्त	4100			
	उसे बट्टा दिया	23			
" 27	किशोर को पूर्ण भुगतान किया	2570			
" 28	बैंक से निकाले	4000			
" 30	नकद मजदूरी दी	282			

Record the following transactions of April 2021 in the Journal and Ledger of a Trader :

Date	Transactions	Amount (₹)
April 1	Business started with cash	45200
" 4	Bought furniture for cash	1400
" 7	Purchased goods for cash	9635

[P.T.O.]

[3]	ED-2003

" 10	Sold goods for cash	7856
" 14	Purchased goods from Kishor	2587
" 15	Sold goods to Rashid	4123
" 17	Deposited into Bank	12000
" 20	Withdrew by cheque for personal use	400
" 22	Received a cross cheque from Rashid	4100
	Allowed him discount	23
" 27	Gave to Kishore in full settlement of him claims	2570
" 28	Drew from Bank	4000
" 30	Wages in cash	282

इकाई-2 Unit-2

- निम्न दशाओं में सुधार करते समय आप क्या सावधानी बरतेंगे— 2.
 - (1) जब त्रुटियों का पता तलपट बनाने से पूर्व मालूम हो जाए।
 - (2) जब त्रुटियों का पता तलपट बनाने के बाद व उचन्त खाता खोलने के पश्चात् मालूम हो जाए।
 - (3) जब अन्तिम खाते बनाने के पश्चात् त्रुटियों का पता लगे। What precautions will you take at the time of rectification in the following cases:
 - (1) When errors are detected before agreement of Trial Balance.
 - (2) When errors detected after agreement of Trial Balance and Suspense Account has been opened.
 - (3) When errors are located after preparation of final accounts.

ED-2003 [4]

अथवा

OR

31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष की परीक्षा सूची (तलपट) नीचे दी गयी है। 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ या हानि खाता और 31 मार्च 2021 की तिथि का स्थिति विवरण तैयार करें-

Dr. Cr.

विवरण	राशि	विवरण	राशि
स्कन्ध 1 अप्रैल 2020	16000	बैंक ऋण	4400
भवन	24000	विविध लेनदार	11600
विविध देनदार	17000	पूँजी	32000
मशीनरी	10000	विक्रय	130000
आहरण	4000	कटौती या बट्टा	400
क्रय	90000	क्रय वापसी	800
बीमा व कर	1500	कमीशन	750
व्यापारिक व्यय	3600	अशोध्य ऋणार्थ प्रावधान	400
बिक्री वापसी	600	देय विपत्र	2000
वेतन	8200		
क्रय पर भाड़ा	1250		
अशोध्य ऋण	300		
प्राप्य विपत्र	4500		
हस्तस्थ रोकड़	1400		
	182350		182350

समायोजन—

(1) 31 मार्च 2021 को अन्तिम स्कन्ध 12,000।

- (2) पूंजी पर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था।
- (3) वेतन के ₹ 800 देना बाकी था।
- (4) पूर्वदत्त बीमा ₹ 150।
- (5) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% हास काटा जाना है।
- (6) देनदारों पर 5% अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है।
- (7) कमीशन के ₹ 200 अप्राप्त हैं। Below is given the Trial Balance for the year ended on 31st March 2021. Prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ended and the balance sheet as on 31st March 2021.

Dr. Cr.

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Stock on 1 April 2020	16000	Bank Loan	4400
Building	24000	Sundry creditors	11600
Sundry debtors	17000	Capital	32000
Machinery	10000	Sales	130000
Drawings	4000	Discount	400
Purchases	90000	Purchases returns	800
Insurance & Taxes	1500	Commission	750
Trade Expenses	3600	Provision for bad debts	400
Sales Returns	600	Bills payable	2000
Salaries	8200		
Freight on purchases	1250		
Bad debts	300		
Bills receivable	4500		
Cash in hand	1400		
	182350		182350

Adjustments:

- (1) Closing stock ₹ 12000.
- (2) Interest on capital to be paid @ 5% p.a.
- (3) Outstanding salaries ₹ 800.
- (4) Prepaid insurance ₹ 150.
- (5) Depreciation 2% on buildings, 10% on machinery.
- (6) Make a provision of 5% for bad and doubtful debts.
- (7) Commission earned but not received ₹ 200.

इकाई-3

Unit-3

3. हास क्या है? हास की व्यवस्था करने की विभिन्न पद्धतियों का सूक्ष्म में वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक विधि किस प्रकार की सम्पत्ति के लिए उपयुक्त है?

What is depreciation? Describe the different methods of providing for depreciation in brief and mention the assets to which each such method is suitable.

अथवा

OR

एक कम्पनी लि० के मशीनरी खाते में 1 जनवरी 2007 को $\rat{40500}$ का शेष था। हास 10% वार्षिक की दर से घटती हास विधि द्वारा लगाया जाता है। 1 जुलाई 2007 को कम्पनी ने एक मशीन $\rat{8750}$ में बेच दी जो बेकार हो गई थी जिसे 1 जनवरी 2005 को $\rat{12500}$ में क्रय किया गया था। उसी दिन कम्पनी ने $\rat{25000}$ की एक नई मशीन क्रय की। दिसम्बर 2007 को

कम्पनी के डायरेक्टर ने 1 जनवरी 2005 से घटती किस्त पद्धति के स्थान पर स्थायी किस्त पद्धति अपनाने का निर्णय लिया। पुस्तकों में वर्ष 2007 का मशीनरी खाता खोलिए।

A Co. Ltd. has a balance of ₹ 40500 on 1st January 2007 in its machinery account. 10% p.a. depreciation was charged by diminishing balance method. On 1st July 2007 the company sold of a machine as it was useless for ₹ 8750 which was purchased on 1 January 2005 for Rs. 12500. On the same date the company purchased a new machine for ₹ 25000.

On 31 Dec. 2007 the directors of the company decided to adopt the fixed method of depreciation instead of diminishing balance method from 1st January 2005. Open machinery account in the books of company for 2007.

इकाई–4 Unit–4

4. जब माल किस्त भुगतान पद्धति पर बेचा जाता है तब क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किए जाते हैं? When goods are sold on Instalment System. What accounting record is made in the books of Buyer and the seller?

अथवा

OR

एक ट्रान्सपोर्ट कं० ने किराया क्रय पद्धित पर 1 जनवरी 2015 को M आटोमोबाइल्स से एक ट्रक खरीदा। ट्रक की नकद कीमत ₹ 320000 थी जिसका भुगतान निम्न प्रकार से करना था—

ED-2003 [8]

	\
1-1-2015	100000
31-12-2015	80000
31-12-2016	80000
31-12-2017	82478

M ऑटोमोबाइल्स 5%, वार्षिक दर से अवशेष रकम पर ब्याज लेता है। क्रेता कम्पनी ने 20% लागत पर प्रतिवर्ष हास अपलिखित करना तय किया। तीन वर्षों के लिए ट्रान्सपोर्ट कम्पनी के आवश्यक लेजर खाते तैयार कीजिए। ब्याज हास तथा किस्त की राशि की गणना भी दिखलाइए।

₹

A transport Co. purchased truck from 'M' Automobiles on 1 Jan. 2015 on hirepurchase system. The cash price of the truck was ₹ 320000 which was payable as under:

	₹
1-1-2015	100000
31-12-2015	80000
31-12-2016	80000
31-12-2017	82478

'M' Automobiles charged interest @ 5% per annum on the unpaid amount. The purchasing Co. decided to write off depreciation @ 20% of the cost price each year. You are required to give the necessary ledger

[9]

ED-2003

account in the books of the transport Co. for three years. Also show the calculation of interest depreciation and the installment.

इकाई-5 Unit-5

5. 'A' और 'B' ने 31 दिसम्बर 2008 को अपने व्यवसाय के समापन का निर्णय किया, जिस दिन उनका चिट्ठा निम्न था—

दायित्व		राशि	सम्पत्तियाँ	राशि
लेनदार		12000	रोकड़	2000
'A' का ऋण खाता		16000	देनदार	10000
पूँजी :			स्टॉक	40000
A	40000		प्लाण्ट	28000
В	20000	60000	ख्याति	8000
		88000		88000

साझेदार अपनी पूँजी के अनुपात में लाभ व हानि विभाजित करते हैं। विविध देनदारों से ₹ 8400 वसूल हुए, स्टॉक से ₹ 36000 प्लान्ट से उनके पुस्त मूल्य से 20% कम और ख्याति से ₹ 12000 प्राप्त हुए। लेनदारों को 5% कटौती पर भुगतान किया गया और समापन की लागत ₹ 1200 हुई। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और वसूली खाता व रोकड़ का भुगतान दिखाते हुए अन्य खाते भी बनाइए।

A and B agreed to dissolve their business of partnership on 31st Dec. 2008 on which date their Balance Sheet was as follows:

ED-2003 [10]

Liabilities	\$	Amt.	Assets	Amt.
Creditors		12000	Cash	2000
A's Loan A/c		16000	Debtors	10000
Capital:			Stock	40000
A	40000		Plant	28000
В	20000	60000	Goodwill	8000
		88000		88000

The partners share profits and losses in the ratio of their capital. The sundry debtors realised ₹ 8400, stock ₹ 36000, plant 20% less than the book value and the Goodwill ₹ 1200. The creditors were paid off at a discount of 5% and the cost of dissolution accounted to ₹ 1200. Pass the necessary journal entries and open the dissolution account and other accounts showing the final disposal of cash balance.

अथवा

OR

साझेदारी के समापन का क्या आशय है? इस संबंध में फर्म की पुस्तकों में कौन-से लेखांकन लेखे किए जाते हैं?

What is meant by partnership dissolution? What accounting record is made on dissolution of partnership?

No. of Printed Pages: 2 Roll No......

ED-2001(S)

B.Com. (Part–I) Suppl. EXAMINATION, 2021

(FUNCTIONAL COURSE)

Paper First

(HINDI LANGUAGE)

Time: Three hours

Maximum Marks: 75

नोट— सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्नों के अंक उनके सामने लिखे हैं।

1.(अ) पल्लवन की परिभाषा देते हुए एक उदाहरण दीजिए तथा अच्छे पल्लवनकर्त्ता के चार गुण बताइए।

अथवा

एक श्रेष्ठ अनुवादक के चार गुण बताइए।

(आ) तकनीकी शब्द किसे कहते हैं ? हिन्दी के चार तकनीकी शब्द बताइए।

अथवा

'ईदगाह' कहानी में हामिद का चरित्र चित्रण कीजिए।

2. (अ) 'भारत वंदना' कविता की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

अथवा

[P.T.O.]

ED-2001

निम्नलिखित शब्दों को शुद्ध कीजिए-

- (1) आर्शीवाद (2) श्रीमित (3) पत्नि (4) अनेकों
- (आ) किन्हीं चार के पर्यायवाची शब्द बताइए-
 - (1) हवा
- (2) साँप
- (3) अग्नि

- (4) आकाश
- (6) आँख
- (6) ईश्वर।

अथवा

विलोम और अनेकार्थी शब्द किसे कहते हैं ? दोनों के चार-चार उदाहरण दीजिए।

- 3.(अ) देवनागरी लिपि के उद्भव एवं विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
 - (आ) संक्षेपण किसे कहते हैं ? पल्लवन और संक्षेपण में अंतर बताइए।
- हिन्दी के विकरास में कम्प्यूटर की क्या भूमिका है ? उदाहरणों के साथ बताइए।

अथवा

स्वामी विवेकानन्द के शिकागो-पत्र की विशेषताएँ बताइए।

अथवा

कम्प्यूटर का परिचय तथा उपयोगिता बताइए।

5. (अ) मानक हिन्दी के स्वरूप एवं उसकी विशेषताएँ बताइए।

अथवा

मानक, उपमानक तथा अमानक की परिभाषा लिखिए।

(आ) मध्यकाल में सामाजिक गतिशीलता की स्थिति और भूमिका बताइए।

अथवा

आधुनिक काल में सामाजिक गतिशीलता की क्या उपयोगिता है ? संक्षिप्त लेख लिखिए।